附件1 第十届跨越式年会评选作品征集通知
__________________________学校：
为了推动跨越式各试验学校之间的交流，提高学科教师关于信息技术与课程深层次整合的教学设计能力和资源建设能力，也为了更好的实现跨越式各试验学校之间优质教学资源的建设、积累和共享，跨越式总课题组决定于2013年暑期第十届年会展开跨越式优秀教学论文、综合课例、多媒体课件、校本教研专题网站的评审，对于评选出来的优秀作品，将在2013年暑期第十届年会上进行表彰、研析和交流。现就具体事宜通知如下，请广大试验教师积极参与。
1. 参赛作品
本次参赛内容包括教学论文、综合课例、多媒体课件、校本教研专题网站，每一类成果都将评出一、二、三等奖给予表彰。作品征集的基本要求如下：
1）教学论文
教师独立或者合作撰写，此前未经公开发表；选题和内容要围绕基础教育课程改革和中小学信息技术教育改革的实际，体现新的教育理念；论点正确，符合客观实际，表述准确，相对完整；论据真实、严密；试验和调查中取得的数据准确可靠，对数据处理的结果要实事求是；有一定的创新性，提出新的主张，介绍新的方法或对已有的观点和方法进行修正、补充和发展；体例规范，有摘要，关键词和参考文献，文章结构严谨、逻辑性强，内容和摘要切题，文字通顺，语言简洁，图表清楚，概念表达清晰准确；排版严格参照附件3。优秀论文将收录到会议论文集中。
2）综合课例
完整反映一个优秀课的教学设计与课堂教学效果的信息资源包，综合课例可以是网络环境下的，也可以是普通教室环境下的，最重要的是体现跨越式的理念。
内容包括：
（1）教学设计。提供详细的教学设计方案，包括教学目标分析、教学对象分析、教学策略、教学组织形式、教学媒体的选择和分析、具体的教学流程图和教学设计的方法，对教学内容、教学过程加以设计的教学设计和教学流程图。
（2）教学录像。典型示范课的录像（如果是时间较长的活动课程，则只需要几个关键环节的视频录像的剪辑），是将教学理念、教学设计、教学计划在课堂上实施的最终体现，各教学环节在课例中最好有字幕说明设计意图，以便对其它学校的老师能起到启发和示范的作用。
（3）教学资源。不仅包括帮助教师讲授的教学PPT以及供老师教学备课用的资源，还包括能对教学起到促进作用、帮助学生学习的认知工具和学习资源。课件与资源可以由教师自己制作，也可以是商品化软件，制作的软件不一定很精美，但一定要符合教学的需要，符合学习学习者的特征，具有教育性和科学性及较强的实用性。
（4）教学反思。针对视频录像中的内容，教师将自己的反思以文字的方式记录下来。

（5）学生作品。学生在学习过程中完成的各种作品，如PPT、讨论发言、各种表格、文章等，是学生思维外化表现。
（6）学科领域专家对教学实施的评价。示范课需要聘请学科教学专家听课，需要学科教学专家评课的录像资料或者书面的评语，评价涉及教学的优点以及相应的局限和改进之处。（参赛者在综合课例网站制作中必须包含此模块。若作品推荐入选年会光盘，将有本区负责人执笔撰写一份专家评价）
（7）教学课例中指导思想的理论化描述——论文。可以是对本示范课设计的基本理念的理论化阐述，可以是教学过程的具体进程的描述和阶段的介绍，也可以是教师对教学的感受和体会；既可以是对教学模式的概括、总结和提炼，也可以是试验老师实施教学中的自我评价——对自己总结出的教学模式的推广性和实用性的自我评价。
（8）教学效果的评价。在课堂上采用的评价方法，比如评价学生作品的量表、给学生布置的作业、学生活动记录等、小红花奖励的情况等，这部分可根据实际情况选择。
【说明：1-6为必选项目，7,8为可选项目】
3）多媒体课件
为了进一步扩大跨越式课题成果的影响力，我们和教育部教育管理信息中心合作，开展相关课件比赛，获奖作品将由教育部教育管理信息中心提供表彰和奖状。预参加“全国多媒体课件大赛”的教师需注意以下几点：

1. 严格按照“中国教育资源网”中的文件要求，将作品提交到教育部教育管理信息中心。该比赛含有一定的作品评审费，请参赛的老师根据自己的情况进行报名，跨越式课题组不代收任何费用。有关第十三届全国多媒体课件大赛的通知及评审标准详见中国教育资源网（http://www.cern.net.cn/），或教育部网站（www.moe.gov.cn）查询。
2. 参加本类别的作品需在参赛回执表的参赛单位一栏注明“基础教育跨越式发展创新试验课题成果”的字样。标注后的作品将由北京师范大学现代教育技术研究所的评审专家进行评奖，否则将和其他同类作品一同由教育部教育管理信息中心的其他专家进行评审。

3. 作品的评审和表彰时间和流程将严格根据教育部教育管理信息中心的通知来定。本届年会期间将无法对本类别的作品做现场表彰。

4）校本教研专题网站
校本教研专题网站是记录学校教研组关于某个问题进行学习、讨论、上课与反思的过程性材料。其选题来源可以是跨越式课题的31个专题的培训课程，也可以是教师日常教学中发现的问题或困惑。总体来讲，校本教研专题网站主要包括如下内容：
（1）校本教研方案。包括选题来源、教研目标、时间计划、人员分工等。
（2）校本教研资源。包括教学过程中学习的资源、案例、讲稿、论文等（可以是自己开发的，也可以是对已有31个专题的完善）。
（3）过程性文档记录。对校本教研整个开展实施过程的相关环节、主要活动的记录。如不断修改的不同版本的教学设计方案、教研组教师学习的记录、教研日志、教研照片等。最主要的是要体现在整个过程中教研组开展的情况。
（4）教研现场课及资源。体现教研问题和教研目标的终版研讨课录像及教学资源、教学设计方案等。
（5）教研实录。教研组对最后的研讨课进行组内分析、点评、研讨的实录，文字记录等。
（6）教研反思。教研组所有教师对整个教研过程以及研讨课所作的反思。
【说明：1-6为必选项目，学校也可以结合本校情况自设名字或增设其他栏目。】
2. 参赛作品具体注意事项如下：
· 教学内容从2012年9月以后新学年的教学内容中选择，并在教学设计方案的教材说明部分清晰的说明教材的版本、册数、章节名；
· 参赛作品鼓励创新，内容与形式在“以语言运用为中心”或“主导——主体”的理念指导下，要突破现有资源的框架，有自己的特色和创新，尽可能从单元或主题角度选题体现教学的整体性，不要只从“环节”、“片段”的角度进行设计制作；
· 教学资源应体现教学活动和学习活动，如：自主探究、小组协作等，并为相关活动的开展给出建议、说明及支持工具（如：几何画板课件、待填写的表格等）；
· 网页素材要适于网络传播。视、音频文件务必转换成流媒体的格式（视频如.wmv、.rm、.asf等，音频如.wma、.ra等，视音频转换的软件有media encoder、real producer等），图片文件应采用.gif和.jpg格式。
3. 参赛对象
· 鼓励所有跨越式试验学校都参与该比赛；
· 各试验学校每个开展试验的年级至少提交1~4份参赛作品。
4. 提交时间
教学论文、综合课例和校本教研专题网站作品提交截止日期：2013年6月20日。
多媒体课件作品提交详细通知见中国教育资源网（http://www.cern.net.cn/），或教育部网站（www.moe.gov.cn）中的相关通知。
5. 作品提交方法
请各学校2013年6月20日前填好所有参赛作品报送单，并以e-mail的形式发送给各区负责人，总课题组电话：010-58806922；邮件主题请写明“ＸＸ学校2013年会参赛作品报送单”。（提醒：每份参赛作品的制作人员不得超过4人）
	学校：             省            市          区                 学校
负责人及联系电话（移动电话）：

	作品类型
	学科类型
	作品名称
	教材出处
	制作人员（不超过4个人）

	**版本**册**章**课时

各学校为单位将参赛作品刻成光盘，快递到如下地址：北京师范大学现代教育技术研究所 李晓琴（收），邮政编码：100875。（或委托本试验区课题工作人员带给各区负责人）
注意：
· 所有已经提交的参赛作品，学校自己最好留有备份。
· 盘面写明：提交的学校、盘内包含的资源的学科以及资源标题。
· 保证提交的光盘里为参赛作品的最终版本。
6. 联系方式
（1）各试验区指导负责人
（2）李晓琴（收件人）：010-51603258/13488749630，yuyan918@163.com

               基础教育跨越式发展创新探索试验总课题组
                                                 北京师范大学现代教育技术研究所

             2013年5月